
Inwestor: 

Gmina Miasto Szczecin  

Pl. Armii Krajowej 1 

70 – 456 Szczecin 
 

RAPORT   

 O ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO PRZEDSIĘWZIĘCIA  

 

BUDOWA ZAKŁADU TERMICZNEGO UNIESZKODLIWIANIA 

ODPADÓW DLA SZCZECIŃSKIEGO OBSZARU 

METROPOLITALNEGO ZLOKALIZOWANEGO   

SZCZECIN – OSTRÓW GRABOWSKI 

WRAZ Z UZUPEŁNIENIEM – TEKST JEDNOLITY 

STRESZCZENIE  

*** 

 

 

 

 

Szczecin, wrzesień / grudzień 2009 rok 

 

 



 

 

STRESZCZENIE RAPORTU O  ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO BUDOWY ZTUO W SZCZECINIE 

 

 

 
2 

 

Wykonawca: 

 

„Raport …..” wraz z uzupełnieniem – tekst jednolity. Streszczenie. 

wrzesień / grudzień 2009 rok 

 

 

SAVONA PROJECT Sp. z o.o. 

ul. Słowackiego 33-37, 33-100 Tarnów 
[...]
        -    warsztat. 

1.2.   Instalacja wstępnej obróbki (przesiewanie, usuwanie złomu) żużla i popiołów   paleniskowych /  

         instalacje związane z odzyskiem lub unieszkodliwianiem odpadów maks. 37 800 Mg/rok, 121  

         Mg/d. 

         -   kruszarki, 

         -   przenośniki taśmowe, 

         -   sito, 

         -   urządzenia / separatory do odzysku metali żelaznych i nieżelaznych. 

 1.3.   Instalacja obróbki żużla i popiołów paleniskowych – jak wyżej,  z dodatkowymi operacjami  

         płukania wodą.  

1.4.   Instalacja kwaśnej ekstrakcji popiołów kotłowych i lotnych / instalacja do odzysku lub   

         unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych maks. 6 000 Mg/rok, 19,2 Mg/d (proces stosowany   

         przy mokrej metodzie oczyszczania spalin).  

1.5.   Instalacja do stabilizacji popiołów lotnych, osadów i szlamów / instalacja do odzysku lub   

         unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych maks. 10 500 Mg/rok, 34 Mg/d 

        -   mieszarka z lejem zasypowym, 

        -   silosy (budynek technologiczny ZTUO – część II), 

        -   elewatory, 

        -   podajniki ślimakowe, 

        -   waga dodatków wiążących, 

        -   waga taśmowa, 

        -   sonda mikrofalowa do oceny wilgotności kruszyw, 

        -   dozownik dodatków chemicznych,   

        -   przepływomierz wody,   

        -   stół wibracyjny, 

        -   stalowe formy. 

1.6.   Instalacja do magazynowania oleju napędowego  (zbiorniki 2 x 1 m
3
) 

1.7.   Instalacja do oczyszczania ścieków technologicznych (oczyszczalnia chemiczna) / 270 m
3
/d 

2.      Budynek technologiczny ZTUO – część II. Osłona budynkowa fragmentu drogi wewnętrznej   

         przelotowej (a w przyszłości również toru kolejowego) 

         -   silosy popiołu, wapna i cementu, stanowiska ekspedycji (poziom + 6 m npt.).  

3.      Budynek technologiczny ZTUO – część III. Węzeł oczyszczania spalin  

         -   elektrofiltry, 

         -   rekuperatory, 

         -   instalacje lub reaktory do redukowania emisji tlenków azotu – DeNOx (metoda nie-  

             katalityczna SNCR lub katalityczna SCR), 

         -   urządzenia transport pyłu (przenośniki ślimakowe, elewator), 

         -   płuczki wodne i skrubery (roztwór NaOH), 

         -   adsorbery dioksyn i Hg, 

         -   zbiornik wody amoniakalnej, 

         -   zbiornik ścieków technologicznych, 

         -   zbiornik wody technologicznej i ppoż., 

         -   wentylatory spalin. 

4.     Komin wielokanałowy H = min. 45 m n.pt. (48 m n.pm.) 

5.     Instalacja do magazynowania lub dystrybucji produktów naftowych,  olej opałowy (zbiorniki 



 

 

STRESZCZENIE RAPORTU O  ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO BUDOWY ZTUO W SZCZECINIE 

 

 

 
7 

         2 x 80 m
3 
/ 2 x 60 Mg, w wannie betonowej), maks. 3 750 Mg/rok, 4 400 m

3
/rok, 100 m

3
/tydz.  

6.     Inne obiekty: 

6.1.  Drogi wewnętrzne, place manewrowe, plac postojowy sprzętu, parkingi   

6.1.  Budynek administracyjno – socjalny z laboratorium 

6.2.  Brama główna do ZTUO  

6.3.  Brama towarowa 

6.4.  Brama drogowa i kolejowa  

6.5.  Brama w kierunku nabrzeża  

6.6.  Brama w kierunku nabrzeża i terenów rezerwowych 

6.7.  Brama na parking zewnętrzny 

6.8.  Portiernia i budynek wagi  

6.9.  Waga nr 1 i nr 2 

6.10. Pompownia wody technologicznej i ppoż. (ujęcie wody powierzchniowej z Duńczycy) 

6.11. Wiata, magazyn żużla i popiołu (po obróbce) 

6.12. Plac czasowego magazynowania odpadów komunalnych zbelowanych i zafoliowanych  

         (sporadycznie) oraz innych odpadów w tym wielkogabarytowych 

6.13. Myjnia kół i podwozi samochodowych 

6.14. Tereny zielone  

7.      Inne instalacje na działce ZTUO 

7.1.   Rurociąg ciepłownicy w kierunku sieci SEC 

7.2.   Rurociągi ciepłownicze (para i woda) w kierunku S.W. „MIĘDZYODRZE” 

7.3.   Linia zasilania energetycznego  

7.4.   Sieć łączności przewodowej 

7.5.  Instalacja p.poż.  

7.6.  Instalacja wody z sieci miejskiej 

7.6.  Sieci kanalizacyjne, kanalizacja wewnętrzna (sanitarna, wód opadowych czystych – ze  

         zbiornikiem retencyjnym w budynku technologicznym ZTUO , opadowych oczyszczonych po  

         separatorach, ścieków technologicznych oczyszczonych, wód pochłodniczych).   

 

 

2.4.  Charakterystyka techniczno – technologiczna  

2.4.1.  Opis procesów technologicznych termicznego unieszkodliwiania odpadów 

 

Proces termicznego unieszkodliwiania odpadów przebiegać będzie w następujących węzłach 

technologicznych: 

1) przywóz i wyładunek odpadów, 

2) czasowe przechowywanie (magazynowanie) odpadów , 

3) załadunek odpadów do procesu spalania, 

4) obróbka termiczna odpadów, 

5) odzysk (w kotle odzyskowym) oraz konwersja energii (w turbinie parowej), 

6) oczyszczanie spalin, 

7) unieszkodliwianie popiołów kotłowych, pyłów lotnych i pozostałości z oczyszczania spalin, 

8) odprowadzanie oczyszczonych spalin do powietrza, 

9) monitoring oraz  kontrola emisji (ciągły pomiar stężeń zanieczyszczeń), 

10) obróbka ścieków, 

11) obróbka żużli i popiołów / popiołów dennych (wytworzonych w procesie spalania) – zakres 

wg uzgodnień z odbiorcą. 

 

Przywóz i wyładunek odpadów 

Przywóz odpadów będzie odbywać się przy pomocy transportu samochodowego. Natomiast 

przyjmowanie odpadów będzie prowadzone w trzech głównych węzłach: 

 zespół ważenia i rejestrowania dostarczonych odpadów, 



 

 

STRESZCZENIE RAPORTU O  ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO BUDOWY ZTUO W SZCZECINIE 

 

 

 
8 

 hala wyładunkowa, 

 bunkier odpadów z suwnicami pomostowymi. 

Warunki lokalizacji ZTUO pozwalają na korzystanie z transportu kolejowego (bocznica w odległości 

500 m).  

 

Magazynowanie odpadów  

Magazynowanie odpadów będzie odbywać się w bunkrze o pojemności 8 000 m
3 

(2 800 Mg). 

Umożliwi to niezależną pracę instalacji przez 6 dni, przy nominalnej jej wydajności.  

 

Załadunek odpadów do procesu spalania 

Odpady z bunkra chwytak podawać będzie do lejów zasypowych dwóch pieców. Załadunek ten będzie 

monitorowany za pomocą kamer.  

 

Obróbka termiczna odpadów 

Na obróbkę termiczną odpadów będą się składać następujące procesy: 

Suszenie - w początkowej strefie rusztu odpady ogrzewane będą w wyniku promieniowania lub 

konwekcji do temp pow. 100 
°
C, co spowoduje odparowanie wilgoci. 

Odgazowanie - w wyniku dalszego ogrzewania do temp. pow. 250 °C wydzielą się składniki lotne 

wilgoć i gazy wytlewne). 

Zgazowanie: w procesie zgazowania produkty lotne zostaną utlenione przez tlen cząsteczkowy. 

Spalanie: w trzeciej części rusztu nastąpi całkowite spalenie odpadów.  

Dopalanie: w strefie tej podane zostanie powietrze lub recyrkulowane i odpylone spaliny w celu 

zupełnego spalenia składników gazowych i pyłowych. Czas przebywania spalin w tej strefie wyniesie 

min. 2 sekundy w temp. min. 850 °C (parametr regulacyjny 950 – 1050
o
C). 

Ruszt z napędem mechanicznym będzie odpowiednio chłodzony i przystosowany do spalania na nim 

odpadów o wartości opałowej w przedziale 8 -13 MJ/kg, średnio - 10,5 MJ/kg. 

 

Odzysk i konwersja energii 

W kotle odzysknicowym energia cieplna ze spalania przekształcona będzie w parę wodną 

o parametrach min. 40 bar i 400C. wyprodukowana para trafia do turbiny sprzężonej z generatorem 

energii elektrycznej. Para z upustu turbiny wykorzystywana jest do produkcji wody ciepłej do 

sieci SEC.    

 

Oczyszczanie spalin 

Dla Zakładu Termicznego Unieszkodliwiania Odpadów zostały zaproponowane następujące systemy 

oczyszczania spalin: 

 -  odpylanie wstępne spalin z zastosowaniem elektrofiltru, 

 -  oczyszczanie spalin metodą mokrą w celu redukcji kwaśnych związków SO2, HF, HCl, pyłów,   

połączonej z adsorbcją  metali ciężkich, dioksyn i furanów na węglu aktywnym,  

 - zmniejszenie unosu NOx z komory pierwotnej (optymalizacja procesu spalania odpadów), 

odazotowanie spalin metodą niekatalityczną (wg BAT 180 mg NO2/m
3
) lub metodą katalityczną 

SCR dla zaostrzonej normy < 120 mg NO2/m
3
 ( po zmianie przepisów dotyczących standardów 

emisyjnych).   

  

Odżużlanie oraz postępowanie z popiołami lotnymi  i pozostałościami z oczyszczania spalin 

Żużle po ruszcie kierowane będą do systemu mokrego odżużlania. Schłodzony żużel transportowany 

jest na taśmie przenośnika do miejsca przeróbki (usuwania metali, rozdrabniania, przesiewania) oraz 

do sezonowania pod wiatą (część). Parametry produktów określa odbiorca. Podobnie sposób 

unieszkodliwiania lub przetwarzania popiołów lotnych  i pozostałościami z oczyszczania spalin jest 



 

 

STRESZCZENIE RAPORTU O  ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO BUDOWY ZTUO W SZCZECINIE 

 

 

 
9 

uzgadniany z odbiorcą. W przypadku przeznaczenia odpadów do składowania są one podawane 

stabilizacji w ZTUO lub firmie specjalistycznej.    

 

Odprowadzanie oczyszczonych spalin do powietrza 

Oczyszczone spaliny odprowadzane będą kominem dwukanałowym o wysokości min. 45 m.  

 

Monitoring   

Monitoring dotyczyć będzie ciągłej kontroli parametrów technologicznych instalacji ZTUO oraz 

emisji odprowadzanych do powietrza i wód powierzchniowych (tylko ścieki technologiczne).   

 

Obróbka ścieków 

Zrzut ścieków sanitarnych następować będzie poprzez przyłącze do kolektora kanalizacji tłocznej 

Spółki Wodnej „Międzyodrze” kierującej ścieki do mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków 

Ostrów Grabowski.  

Natomiast ścieki pochodzące z oczyszczania spalin (w przypadku zastosowania metody mokrej) oraz 

inne ścieki technologiczne (przygotowanie wody kotłowej, odsoliny, wody zanieczyszczone z 

obiektów budowlanych, utrzymanie czystości) będą poddane następującym etapom oczyszczania: 

 neutralizacja ścieków,  

 koagulacja,  

 flokulacja,  

 sedymentacja/klarowanie,  

 strącanie metali ciężkich,  

 zagęszczanie i mechaniczne odwadnianie osadu za pomocą komorowych pras filtracyjnych 

 

 

2.4.2.  Zużycia mediów, chemikaliów i reagentów w ZTUO 

 

Poniższa tabela prezentuje zużycie mediów oraz wybranych chemikaliów i reagentów. 

Tabela 1. Zużycie mediów, chemikaliów i reagentów 

L.p. 
Wyszczególnienie / 

 sposób magazynowania 
Jednostka 

Zużycie 

na 1 Mg spal. odpadów 

Zużycie na 150 000 

Mg/rok 

Min. Max. Średn. Średnio  

1 MEDIA 

1.1 

Paliwo pomocnicze – olej 

opałowy 36 - 37 MJ/dm
3
 / 42 

MJ/kg – zbiorniki 2 x 80 m
3
 

m
3
/Mg spal. odp. 0,03 0,06 0,045 

*)  3 750 Mg/rok 

ok. 4 400 m
3
/rok 

10% energii chem. 

odpadów 

1.2 Energia elektryczna 
kWhe /Mg spal. 

odp. 
62 257 142 

śr. 2,84 MW,  

z pompami ciepła  

moc zainst. ok. 4 MW 

ok. 21 000 000 

kWh/rok 

1.3 Woda technologiczna kg/Mg spal. odp. 100 500 400 
192 m

3
/d 

60 000 m
3
/rok 

1.4 
Woda z sieci wodociągowej (cele 

socjalno-bytowe) 
m

3
/dobę   6,0 1 980 m

3
/rok 

2 CHEMIKALIA I REAGENTY 

2.1 Oczyszczanie spalin 



 

 

STRESZCZENIE RAPORTU O  ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO BUDOWY ZTUO W SZCZECINIE 

 

 

 
10 

L.p. 
Wyszczególnienie / 

 sposób magazynowania 
Jednostka 

Zużycie 

na 1 Mg spal. odpadów 

Zużycie na 150 000 

Mg/rok 

2.1.1 
Addytyw wapienny (wapno 

palone) / silosy 2 x 30 m
3
   

kg/Mg spal. odp. 2,5 17,5 10 
1 500 Mg/rok 

33 Mg/tydz. 

2.1.2 

Wodorotlenek wapnia Ca(OH)2 – 

alternatywnie do CaO / silosy 2 x 

30 m
3
   

kg/Mg spal. odp. 3,3 23,0 13,0 
1 950 Mg/rok 

43 Mg/tydz. 

2.1.3 Węgiel aktywny / big-bag kg/Mg spal. odp. 0,3 0,7 0,5 75 Mg/rok 

2.1.4 

Amoniak (25% roztwór wody 

amoniakalnej)  / certyfikowane 

paletopojemniki 1000 dm
3
 lub 

zbiorniki 2 x 10  m
3 
 

kg/Mg spal. odp. 1,4 5,0 3,2 
480 Mg/rok 

ok. 10 Mg/tydz. 

2.1.5 NaOH (100%) beczki  kg/Mg spal. odp. – – 4,5 

2,16 Mg/d 

2,16 Mg/d x 312,5 x  

0,20 = 135 Mg/rok 

jako uzupełnienie 

2.2 Uzdatnianie wody kotłowej (wg SEC) 

2.2.1 Fosforany Na3PO4*12 H2O – – – – 1,5 Mg/rok 

2.2.2 Sól NaCl – – – – 2,0 Mg/rok 

2.2.3 Siarczyn sodowy  – – – – 1,0  

2.2.4 Podchloryn sodu  – – – – 3,0  

2.2.5 Antyskalant  – – – – 0,1 Mg/rok  

2.2.6 Masa jonitowa  – – – – 0,1 Mg/rok 

2.3 Stabilizacja odpadów niebezpiecznych 

2.3.1 

Cement portlandzki lub inny 

zastosowany środek cementujący 

(spoiwo) / silosy 2 x 60 m
3
 

kg/Mg odpadu 

niebez. 
300 700 500 

 

5 250 Mg/rok 

120 Mg/tydz. 

2.3.2 

Inne chemikalia i reagenty do 

zestalania odpadów (np. polimery 

siarkowe) / big-bagi, beczki 

kg/Mg odpadu 

niebez. 
10 90 20 210 Mg/rok 

 

 
2.4.3. Efektywność energetyczna ZTUO 

 

Zgodnie z wytycznymi BREF, w przedmiotowej instalacja ZTUO będzie funkcjonować system 

odzysku energii. W systemie tym zastosowana będzie konfiguracja kotłów odzysknicowych 

i rozwiązania powierzchni wymiany ciepła w kotłach. Rozwiązanie to powinno zapewnić  osiągniecie 

sprawności termicznej procesu odzyskiwania ciepła na poziomie 80 - 83%. Odzysk energii 

przedstawiony został w tabeli 2. 

 

Tabela 2. Odzysk energii 

Parametry Jednostka 
Wg BREF 

(wartości średnie) 
ZTUO Szczecin 

Wartość opałowa odpadów [MJ/kg] 10,4 10,5 

Sprawność cieplna  

spaliny – para 

[%] 81,2 (75,2 – 84,2) 83 

Produkcja pary 

przegrzanej: 

- Temperatura pary 

- Ciśnienie pary 

- Ilość pary 

 

 
o
C 

bar 

[Mgp /Mg spal. odp.] 

 

 

380 - 440 

40 – 45 (min.) 

- 

 

 

400 

40 (min.) 

3,1 



 

 

STRESZCZENIE RAPORTU O  ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO BUDOWY ZTUO W SZCZECINIE 

 

 

 
11 

Parametry Jednostka 
Wg BREF 

(wartości średnie) 
ZTUO Szczecin 

Energia cieplna: 

- wytworzona 

- wyprowadzona 

- zużycie własne 

[MWht /Mg spal. odp.]  

1,992 (1,376 -2,511) 

1,786 (0,952 – 2,339) 

0,433 (0,021 – 0,935) 

 

maks. 2,4 

1,0 – 1,9 

maks. 0,58 

Energia elektryczna 

- wytworzona 

- wyprowadzona 

- zużycie własne 

[MWhe /Mg spal. odp.]  

0,546 (0,415 – 0,644) 

0,396 (0,279 – 0,458) 

0,142 (0,062 – 0,257) 

 

0,38 – 0,60  

0,38 – 0,60 (wg prawa energ.) 

0,14 – 0,20 

Odzysk energii: 

- moc cieplna 

 

- moc elektryczna 

 

MWc / 2 inst. 

 

MWe / 2 inst 

-  

8,2 – 28,8 

maks. 32,8 (kondens. /pompy c.) 

12,0 – 7,6 

maks. 13,0 (tylko en. elektr.) 

Wskaźnik efektywności 

energetycznej (relacja R 1 / 

D10) 

[-]  > 0,65 

 

 

Tabela 3.   Szacunkowa moc całkowita (elektryczna i cieplna) wytwarzana w ZTPO  

      dla jednej instalacji / linii (10 Mg odp. /h) 

 

Lp. Moc elektryczna 

[MW] 

Moc cieplna 

[MW] 

Moc całkowita 

[MW] 

Miesiące 

 

1 2 3 4 5 

1 6,51 0,00 6,61 Czerwiec, lipiec, sierpień 

2 6,02 4,11 10,13 Wrzesień  

3 5,41 7,32 12,73 Maj  

4 4,99 9,35 14,34 Październik  

5 4,50 12,22 16,72 Kwiecień  

6 3,78 14,38 18,16 Styczeń, luty, marzec, 

 listopad, grudzień  

 

Dla dwóch pracujących linii odpowiednie wielkości ulegają podwojeniu.  

 

Tabela 4.   Wskaźniki efektywności energetycznej w zależności od różnych okresów roku  

      kalendarzowego 

Lp. En Miesiące 

 

1 2 5 

1 0,46 Czerwiec, lipiec, sierpień 

2 0,57 Wrzesień  

3 0,64 Maj  

4 0,69 Październik  

5 0,75 Kwiecień  

6 0,77 Styczeń, luty, marzec, 

 listopad, grudzień  

 

Oceniając realistyczne możliwości pełnego wykorzystania węzła podgrzewania wody grzewczej 

wyznaczona została średnia (ważona) efektywność energetyczna En śr. Wynosi ona En śr. = 0,66.  



 

 

STRESZCZENIE RAPORTU O  ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO BUDOWY ZTUO W SZCZECINIE 

 

 

 
12 

Jak wynika z przeprowadzonych szacunkowych obliczeń można uzyskać wskaźnik efektywności 

energetycznej ≥ 0,65, jeżeli gospodarka cieplna będzie prowadzona w sposób racjonalny, a pozyskana 

energia cieplna zostanie w pierwszym rzędzie wykorzystana do celów grzewczych.   

 

Dodatkowe możliwości daje zastosowanie mokrego oczyszczania spalin z odzyskiem ciepła – min. 4 

MW (pompy cieplne 2 x 0,6 MW). 

 

 

2.4.4.      Zestawienie podstawowych parametrów techniczno-ruchowych ZTUO       

                                           

Podstawowe parametry techniczno-ruchowe instalacji ZTUO zestawiono w tabeli nr 5. 

Tabela 5.  Zakładane parametry techniczno-ruchowe instalacji termicznego unieszkodliwiania  

                  odpadów 
Parametry instalacji Jednostka Wartości/cecha 